16 tur. In quod proclivior sum. 16. Eadem responsio est quoque  
ad *l. in numerationibus. 44. vers. item si pupillo. ff. de solut. & liber.*  
Ex quo enim pupillus legatarius agnoscit voluntatem testatoris,  
ut solvat quod ab eo acceperat, jam ex consensu novo debere  
naturaliter incipit, quo intuitu debitum illud naturale Jctus u-  
surpat. Denique sicubi aliis locis dicitur obligari pupillus ex  
mutuo naturaliter, ut in *l. 31. ff. ad L. Falc.* id fit, quia erat locuple-  
17 tior, 17. quod clarè patet *ex vers. adeò autem*, ubi denegatur pu-  
pillo soluti repetitio, quæ neganda non fuisset, si locupletior non  
fuisset, *l. interdum 29. l. quod pupillus 41. de cond. indeb. l. apud  
Celsum 4. §. si quis pupillo 4. de dol. m. & m. exc.* Ita locupletior  
pupillus & in *l. 64. pr. ad Sct. Treb.* proponitur, quia *ex vers. & si  
ejus* constat, pupillo conditionem denegari. Eodem modo ex  
commodato non aliter tenetur actione commodati utili, nisi lo-  
cupletior *l. 3. pr. ff. Commod.* Ex negotiorum gestione, tam pu-  
pillus gestor, quàm pupillus cui gestum est, non aliter, quàm locu-  
pletior factus obligatur. *l. 3. §. 4. & l. 6. pr. de N. G.* Manet ergò  
hypothesis, quod ubi naturaliter debetur, ibi non sit soluti repe-  
titio, ut nec exceptionem in pupillo admittat. 18. Sic à quo  
18 ultra dodrantem legatur, naturaliter non obligatur, legata præ-  
stare integra, si itaque solvit errore facti potest repetere, *l. error.  
7. C. ad L. Falc.* Naturaliter autem tum demum obligatur, si a-  
gnoscat voluntatem defuncti. At verò tum non solvit ex errore.  
Eadem ratio est, si legata in testamento minus solenni relicta.  
Non enim debentur naturaliter, quâ ratione ut debeantur in sti-  
pulationem deducta proponuntur. *l. 62. de cond. indeb.* Deben-  
tur ergò vel ex conventionem, vel agnitionem, ut *l. 2. C. de fideic. l. 38.  
de fideicom. libert.* 19. Dixi, ad repetitionem, seu conditio-  
19 nem ejus, quod ceu indebitè solutum sit, sufficere, si naturâ non  
debeatur. Ut ostenderem, deficiente naturali debito, conditio-  
nem deficere. Ergò conditio ~~non~~ datur, ubi solo civili jure de-  
betur. Quod fit non solùm, si naturaliter & civiliter simul debe-  
batur, naturali obligatione extinctâ. Sed & si ab initio solo ju-  
20 re civili obligatio constitit. 20. Quod prius genus attinet, species  
hæc esto; ex stipulatione debebam centum. Obligatio naturalis  
adeest & civilis. Fit pactum de non petendo. Tollitur naturalis  
obli-

obligatio, l. 95. §. 4. de solut. non item civilis. §. *præterea Instituit.*  
*de Except.* 21. Item debebam ex mutuo, adversario jusju- 21  
randum mihi deferente, juravi me dare non oportere: Naturalis  
obligatio jurejurando extinguitur. d. l. 95. §. 4. de solut. Qui e-  
nim conditionem jurisjurandi defert, tacite paciscitur de non pe-  
tendo, debitumque remittit, conditione impletâ. Remanet au-  
tem civilis. Non est enim jusjurandum modus tollendæ obliga-  
tionis jure civili. Itaque his casibus, quia naturalis obligatio sub-  
lata est, datur reo exceptio perpetua seu peremptoria, quâ contra-  
agentem se tueri potest; Et si solvat, competit repetitio. l. cum is,  
32. §. 1. l. si quis jurasset. 43. de Cond. indeb. 22. Quo pertinet 22  
& species ista leg. si non sortem. 26. §. adeo. 7. b. t. Quidam emit  
fundum à Titio, testamento facto venditorem liberat obligatio-  
nis nexu, per damnationem heredis, hoc ipso naturalis obligatio  
tollitur: Venditor tamen tradit fundum heredi emptoris. Dabi-  
tur conditio, quemadmodum si heres fundum petivisset, exce-  
ptio perpetua venditori competisset. Similis species est, etsi ali-  
quantum obscurior, in l. sufficit. 56. b. t. Pactus est quis, ne con-  
veniat, donec Titius Consul fiat. Hic non extingui naturalis  
obligatio, sed differri videtur ad tempus quo consulatum Titius  
init. Solvit interim debitor, quæritur an possit repetere? Affir-  
mat Papinianus, obscura decidendi ratione: Ut enim pactum, ait,  
quod in tempus certum collatum est, non magis inducit condi-  
tionem, quam si ex die debitor solvit; ita prorsum defensio juris,  
quæ causam incertam habet, conditionis instar obtinet. Sensus  
is est: Quemadmodum si pactus sim, ne petas ante Kalendas Ja-  
nuarias, hoc pactum non efficit, ut, si antè solvam, repetere pos-  
sim non magis, quàm si post dictas Kalendas solvissem: Ita in-  
contrarium pactum de non petendo, quod causam incertam ha-  
bet, quia in tempus incertum collatum est, ob dubium eventum,  
conditionis instar habet. Quid inde? Nempe, ut quemadmo-  
dum si sub conditione debeas, ante solvens, possis repetere: Ita  
& hic possis. Nam dubius hic eventus pro conditione est. Quid  
enim inter est, pactus ne fueris ita: non solves donec Titius COS.  
factus fueris: An hoc modo: Cum Titius COS. factus fuerit, sol-  
ves. Posteriori modo, pendente conditione solvens, utique repe-  
tes,

C

tes, non quasi obligatio esset extincta, sed quia adhuc est indebitum. Deficiente autem illâ, obitu Titii, naturalis obligatio tollitur. 23. Quid de re judicatâ? An & hæc tollit naturalem obligationem? Finge: Quidam ex mutuo debebat centum: absolutus per sententiam, solvit nihilominus. An repetet? Res in eo est, an naturalis obligatio duret nec ne? Sanè nihil est, quamobrem extincta sit. Nulla enim æquitas est, quæ creditori jus suum suadeat auferre. Vinculum enim naturale, quo obligatio sustinebatur, conventionis æquitate debet dissolvi *d. l. 95. §. 4. de solut. at. hîc nulla conventionis æquitas est.* Dices: Possit tamen legislator efficere, ne obligatio hæc naturalis habeat effectum. Utrique: Sed noluit. Ideoque non potest solvens repetere, ut ut exceptione 24 erat tutus. *l. Judex. 28. l. Julianus. 60. h. t.* 24. Haftenus de primo genere obligationis merè civilis: Sequitur alterum, ubi ab initio nulla æquitas naturalis obligationi adstiruit. Quod fit in promissione metu extortâ. Deest enim tali promissioni æquitatis vinculum, quia causa voluntatem ad eligendum impellens jure naturali est injusta, nempe injuria per metum illata, adeoque non æquitatis, sed iniquitatis vinculum promissionem adstringit; nec fidem promittentis spectat, aut sequitur, sed coactionem, quæ vim facit. At vinculum naturalis obligationis ex promissione, est, quod fidem secuti sumus alicujus *l. 84. §. 1. de R. J.* Hinc si sciens se tutum exceptione siue ignorans, repetit *l. 7. ff. de cond. ob turp. vel inj. caus.* 25. Firmata ita est regula, quod ut repetitio detur, solutum naturaliter oporteat esse debitum: Et quod ibi cesset conditio, ubi naturâ debeatur. Cujus tamen quædam sunt exceptiones, à Legislatore Romano, propter rationem status admittæ, auctoritatem scilicet & firmitatem judiciorum, litesque minuendas. I. Est, si quis injustè condemnatus, solvit. Hic enim nulla, ne naturalis quidem obligatio erat, ob quam condemnaretur, quare solvit indebitum quidem, qui ita solvit: Sed quia jure positivo res judicata pro veritate habetur *l. ingenuum. 25. de st. hom. l. res judicata. 297. de R. J.* legislator conditionem ex hac causâ denegavit. *l. si fidejussor. 29. §. in omnibus. ff. Mand. l. 65. §. 2. ad St. Trebell. l. 36. fam. ercis.* Quod potest, salvo jure naturali. Nam modum & terminum juris, naturaliter alicui compet-

tentis vel acquirendi ponere in ejus arbitrio est. l. 6. de J. & J.  
 II. Excipitur, si quis ex chirographo, quod spe futurae numerationis dederat, numeratione nullâ factâ, solvit: non enim repetit. Et si enim naturâ indebitum est; Potest tamen legislator jus repetendi certis rationibus restringere, & determinare, iisque non servatis repetitionem denegare.

### CAPUT III. Ubi proponuntur dubitandi rationes.

#### SUMMARI A.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Dubiosa Imperatoris questio.  | quod electio debitoris.   |
| 2. Dissensio Jctorum priscorum.  | 10. Exceptiones hujus regulae.                                      |
| 3. Rationes Jctorum, existimantium stipulatoris esse electionem, seu ejus qui accepit. | 11. Si stipulatoris est electio, non transit ad alios.              |
| 4. Altera ratio.   | 12. 13. 14. 15. An hoc intelligendum, de transitu in heredes.       |
| 5. Ulpianus Procaleanis assensus.  | 16. Secunda exceptio.   |
| 6. Papinianus à Sabinianis.  | 17. Alia exceptio.  |
| 7. Elogium Juliani.  | 18. 19. Pragmaticorum applicatio ad hanc exceptionem examinatur.    |
| 8. Rationes Sabinianorum.  | 20. Stipulator, quo casu ejus electio, an voluntatem mutare possit. |
| 7. Consensus utriusque sectae.   |   |

**H**is ita præmissis, sequitur ipsa jam dubitatio: *Dubitabitur, inquit Imperator, utrum servi, an pecunia, & utrum stipulator an promissor habeat hujus rei facultatem? Cum enim, ut diximus, ex obligatione disjunctivâ, utroque soluto, alterum ut indebitum repeti potest, proximum erat, videre utrum duorum foret reddendum, adeoque & cui electio competeret?* 2. Et Imperator testatur, Ulpianum inter & Papinianum dissentum fuisse, illo electionem arbitrante ei, qui utrumque accepit, cui solutio facta, ut reddat, quod sibi placuerit, & tam  
 C 2 Mar-

Marcellum, quam Celsum conformantes retulisse. Electionem  
ergo stipulatori seu creditori Ulpianus dedit, utrum ex his retine-  
3 re velit utrum reddere. 3. A quo juris ratio perpetua facere  
videbatur: Nempè quod electio in alternativâ sit debitoris *l. 106.*  
*de V. O. l. 2. §. 3. De eo quod cert. lo. l. 34. §. 6. ff. de contr. emt. l. 10.*  
*§. ult. ff. de jur. dot. c. in alternativis 70. de R. l. in 6.* At post so-  
lutionem, stipulator, qui accepit indebitum, est debitor, ut qui al-  
terutrum restituere cogitur. Sicut enim promissor habebat ele-  
ctionem antequam solveret, quia erat debitor: Ita post factam,  
solutionem stipulator debet habere electionem, quia nunc ipse  
4 est debitor, & quidem disjunctivè, ut restituat alterutrum. 4.  
Deinde & hæc altera erat ratio, quia obligationis alternatæ hæc  
est natura, ut utraque res debeatur, velut supra probavimus. Er-  
go creditor potest utramlibet rem retinere, quasi debitam, nec  
poterit is, qui solvit eam repetere. 5. Probavit igitur Ulpia-  
5 nus Proculejanorum sententiam. Fuit enim Celsus ex Proculeja-  
nis, quorum vestigium in hanc rem exstat *l. si non sortem. §. pen.*  
*ff. de cond. indeb.* sed & Marcellus Proculejanus fuisse videtur  
Merillio *l. obs. 28.* cum quia Celso assentitur in quæstione præ-  
senti, tum quia Neratium fratrem habuit ex hac schola *l. quæsitum*  
6 *est. 12. §. idem respondit. 43 ff. de instr. vel instr. leg.* 6. Ab  
altera Sabinianorum parte erat Papinianus, qui promissori, u-  
trumque persolventi electionem donat, ut loquitur Imperator,  
utrum condicere velit, quia ab initio illius fuerat electio, quem  
vellet solvere. 7. Et hujus sententiæ, inquit Imperator, sub-  
7 limissimum testem adducit Salvium Julianum, summæ auctori-  
tatis hominem, & prætorii edicti perpetui ordinatorem, quem  
simili elogio mactat Imp. in *l. 2. §. sed quia 18. C. de vet. jur. enucl.*  
quod sit legum & edicti perpetui subtilissimus conditor & *l. 15. C.*  
*de usufruct.* summus auctor Juris scientiæ dicitur eidem Justinia-  
no, sed & ante eum Leo & Anthemius Julianum tantæ existima-  
tionis virum, atque disertissimum jurisperitum usurpant, *l. 5. C.*  
*de bon. quæ lib.* Fuit Julianus ex Sabinianis *l. 2. in f. de O. I. de*  
edicto perpetuo, res notissima. Vide Jacob. Godof. *biblioth. jur. c.*  
*l. n. 6.* sententiæ autem hujus Julianæ vestigium est in *l. cum is. 32.*  
8 *pr. de cond. indeb.* de quo infra. 8. Ratio Sabinianorum  
erat